FRB IV p. 502n

HB II, p. 82n

Eadem nocte Karolo ... apparuit visio talis. Cum enim dormiret, vidit sibi in visione assistere angelum Dei ad latus

Fuisse per idem tempus Dalphino Franciae cum principe Sabaudiae bellum. Cui, cum rogatus Iohannes

⁷⁹ F. Palacký, *op. cit.*, p. 232.

⁸⁰ *Ibidem*.

⁸¹ «Používali ho (rukopis) kdysi Balbín a Pešina». *Ibidem*.

sinistrum, qui ei diceret: Surge et veni et ostendam tibi. Cui princeps respondit: Nescio quo vadam, et assumpsit ipsum angelus per capillum capitis et duxit eum in aera et ostendit illi maximam aciem armorum hominum et equorum [qui erant] parati ad prelium, et dixit: Respice et vide. Et vidit, et ecce alter angelus descendens de celo, habens gladium igneum in manu, percussit unum in media acie et abscidit illi genitalia et infirmatis et percussus usque ad mortem. Et dixit angelus ad principem: Cognoscis hunc percussum a Deo? Cui princeps respondit: Non. Et angelus: Hic est delphinus Wyennensis, qui propter peccatum luxurie sic a Deo percussus est. Cave tibi et dic patri tuo, ut sibi precaveat, ne sibi idem eveniat. Et princeps ad angelum: Habebitne iste interfectus confessionem et contricionem de peccatis suis, antequam anima de corpore eius exeat? Cui respondit angelus: Habebit et paucis diebus supervivet. Post hec disparuit hecvisio. Et superveniens Thomas de Noua willa, camerarius patris sui, excitavit illum, ut surgeret et cum patre, qui iam paratus erat ad viam, transiret. Cui Thome Karolus narravit visionem hanc et adicit pro certo, quia Guigo, comes Wyennensis, in bello esset mortuus. Et ille ulterius narravit regis

auxilium ferre statuisset, nocte, quae decretum iter praecessit, visum esse in somnis Carolo iuvenem conspicua forma militari manu raptum eminentique loco, unde videri ab omnibus posset, vestimentis exutum moxque virilia ei exacta. Quaesivisse Carolum ex prozimo adolescente, qui specie supra humanam venerabilis astabat eaque sic geri mandaverat, quisnam is iuvenis esset tam crudeliter acceptus et cur eo supplicio afficeretur. Responsum datum Dalphinum esse regis Franciae primogenitum, qui talibus modis acciperetur; sic plectendos esse, qui aliena matrimonia violarent.

Experrectum Carolum summo mane patri somnium recitasse rogasseque, ne frustra exercitum fatigaret. Dalphinum enim non egere auxilio, quem interemptum esse non dubitaret. Contempsisse patrem verba filii somniisque nihil inesse ponderis respondisse; duarumque dierum itinere cum exercitu profectum certum accepisse nuntium Dalphinum in obsidione cuiusdam castelli sagitta in incertum missa confosso inguine expirasse, copias eius dissipatas esse. Carolum in Villa Terentii, Parmensis agri, quo in loco visum viderat, in honore beatae Mariae Virginis collegiatam

Iohanni. Et cum rex Iohannes pararet se, iturus in auxilium dicto comiti Wiennensi, qui vallaverat castrum comitis Sabaudie, dixit filius ad patrem: In vanum laboratis: ipse enim mortuus est. Cui pater: Fili, sompniis non credas. Et in brevi rege existente cum filio in Parma venerunt nuncii cum litteris referentes, quia predictus come somni eo modo quo supra scriptum est, sagitta percussus de ballista in medio exercitu suo vulneratus infra paucos dies postea mortuus est. Et referebat rex: Ecce filius meus michi ista predixit. Post multos annos princeps hic ... dum per Ytaliam transiret ... accidit ..., ut veniret ad supradictam villam Tarencz in dioecesi Parmensi. Recordatus de visione suprascripta ... et divina ammonicione ... comparavit protinus eandem domum, in qua visionem huiusmodi viderat et ... edificavit monasterium, in quo ... posuit fratres, prepositum et canonicos regulares ordinis sancti Augustini ...

ecclesiam erexisse magnificeque dotasse, quae adhuc extat.

In questo caso, Enea Silvio non si limita a rielaborare il contenuto del passaggio originale, ma vi inserisce delle precisazioni di carattere storico e politico. Se nella cronaca di Veitmile l'accento è posto sui dettagli della visione, la versione piccolominiana propone al lettore un'analisi diversa dell'episodio, fornendone innanzitutto una contestualizzazione (*Fuisse per idem tempus Dalphino Franciae cum principe Sabaudiae bellum*) e presentando l'intera vicenda sotto una luce più pragmatica. Si tratta comunque, come ricorda Hejnic, di uno degli ultimi casi in cui

il Piccolomini attinge informazioni da una fonte medievale senza verificarne la veridicità. Nonostante questo, l'autore dell'*Historia* vi mette mano, eliminando gli elementi che non ritiene adatti allo stile della sua opera: in questo modo, le notizie riportate assumono un tono da narrazione storica, perdendo quasi il carattere di leggenda originario.

3.3.4 Conclusioni

Come si è detto, e come dimostrano gli esempi individuati da Hejnic e riportati nelle pagine precedenti, l'atteggiamento scettico del Piccolomini nei confronti della veridicità delle cronache ceche risulta essere piuttosto ambiguo. Se le cronache medievali sono la sua fonte principale di informazioni per quanto riguarda la storia ceca antica, Enea Silvio si trova davanti ad una scelta: utilizzarle criticamente o riportare le informazioni così come sono scritte, senza esprimere alcun giudizio circa la loro affidabilità? Gli esempi qui riportati attestano la presenza di entrambi gli atteggiamenti, anche se il primo sembra prevalere sul secondo.